Presidente del Corso
Giuseppe Saggese - Pisa

Faculty

Elisabetta Bignamini - Torino
Attilio Boner - Verona

Angela Cangiotti - Ancona
Davide Caramella - Pisa

Maria Elisa Di Cicco - Pisa
Massimo Pifferi - Pisa

Martina Piras - Pisa

Francesca Santamaria - Napoli
Deborah Snijders - Padova

Quota di partecipazione
Euro 900,00 (IVA Inclusa)
Quota soci SIMRI

Euro 400,00 (IVA Inclusa)

La quota include:

2 notti presso Hotel Repubblica Marinara
2 lunch

Cena Sociale
Partecipazione al Corso
Accreditamento ECM
Attestato di Partecipazione

Sede del Corso
Hotel Repubblica Marinara

Responsabile Scientifico
Massimo Pifferi - Pisa

Segreteria Scientifica
Maria Elisa Di Cicco - Pisa
Massimo Pifferi - Pisa
Martina Piras - Pisa

Quota di partecipazione
ridotta (solo residenti)
Euro 200,00 (IVA Inclusa)
La quota include:

2 lunch

Partecipazione al Corso
Accreditamento ECM
Attestato di Partecipazione

Saranno richiesti i seguenti Patrocini:
AID Kartagener Onlus

Via C. Matteucci, 81 - 56124 Pisa SIAIP
www.hotelrepubblicamarinara.it SIP
Iscrizioni
http://iscrizioni.fclass.it/eventi/discinesia2015
E.C Il Corso eroghera 19,6 Crediti ECM per la figura professionale del Biologo e del Medico
Chirurgo, per le seguenti discipline: Cardiologia, Ginecologia e Ostetricia, Medici di

Segreteria Organizzativa e Provider ECM

EVENTS & CONFERENCES

(( FIRST CLASS

Medicina Generale, Neonatologia, ORL, Pediatria, Pneumologia, Radiodiagnostica

Viale Italia, 173 - 57127 Livorno - Via Malasoma, 14/16 - 56121 PISA - Italy
Ph: 439 0586 849814 - Fax: +39 0586 349920 - marco.gazzarrini@fclassevents.com - www.fclassevents.com

Con il contributo incondizionato di:

CiChiesi  iwsoliace &

People and ideas for innavation in healthcare

VALEAS

SCHARPER

v

Corso teorico-pratico interattivo

sulla diagnosi

e sul trattamento
della Discinesia Ciliare Primaria

Programma Preliminare

Pisa - 1/2 Ottobre 2015

Con il Patrocinio di:

i
SIMRI




08.30-08.45

08.45-09.15

09.15-09.45

09.45-10.15

10.15-10.45

10.45-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.30

14.30-19.00

19.00

Programma - 1 ottobre

Benvenuto ai partecipanti e introduzione al corso (G. Saggese, Pisa)
Quando sospettare la Discinesia Ciliare Primaria (M. Di Cicco, Pisa)
Quali test di screening utilizzare (D. Snijders, Padova)

Lesame dell’ultrastruttura ciliare al microscopio elettronico
a trasmissione (A. Cangiotti, Ancona)

L'analisi del movimento delle ciglia respiratorie (M. Pifferi, Pisa)
Pausa

La coltura delle cellule dell’epitelio ciliato quale strumento per la
diagnosi di Discinesia Ciliare Primaria (M. Piras, Pisa)

Valutazione della funzione respiratoria nei pazienti con Discinesia
Ciliare Primaria (F. Santamaria, Napoli)

Limportanza della detersione delle vie aeree superiori: i lavaggi nasali
(A. Boner, Verona)

La terapia farmacologica delle vie aeree nella Discinesia Ciliare Primaria:

dialogo con la Fibrosi Cistica (E. Bignamini, Torino)

Gli aspetti radiologici della Discinesia Ciliare Primaria
(D. Caramella, Pisa)

Light lunch
Esercitazioni a piccoli gruppi (Cangiotti, Caramella, Di Cicco, Pifferi, Piras)

Fine lavori

08.30-13.30

13.30-14.30

14.30-15.30

15.30-16.30

16.30-16.45

Programma - 2 ottobre

Esercitazioni a piccoli gruppi (Cangiotti, Caramella, Di Cicco, Pifferi, Piras)
Light lunch

Test di valutazione finale: prova teorica

Test di valutazione finale: prova pratica

Fine dei lavori e consegna dei diplomi




